
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

PO PROMOZIONE ECONOMICA E AREE PUBBLICHE

REG. DET. DIR. N. 1404 / 2020

Prot. Corr. 41/27-20/5 (2730)

OGGETTO:   TRIESTE  COLOR  SATURDAYS.  Impegno  di  spesa  promozione  evento  per  Euro 
46.970,00.= (IVA a norma di legge inclusa) - CIG: Y432D94B4F.

LA RESPONSABILE DI P.O. 

Premesso che :
-  l’Amministrazione  Comunale  di  Trieste  organizza,  nell’ambito  dell’attività  di  promozione  e 
valorizzazione della città e del territorio promossa dal competente Assessorato, una serie di iniziative 
locali  di  animazione  ed  intrattenimento  volte  a  valorizzare  il  comparto  commerciale  e  il  marketing 
territoriale, migliorando nel contempo la qualità della vita della cittadinanza;
- con tali finalità l’Amministrazione intende promuovere, a seguito del lockdown e della conseguente crisi 
economica del comparto commerciale, un'estesa azione di sostegno al settore che copra non solo il  
periodo dei saldi estivi ma anche l'avvio della nuova stagione fino al mese di ottobre nell'ottica di favorire 
il più possibile il rilancio dell'economia locale;

atteso che:
➢ con deliberazione giuntale n. 246 dd. 06 luglio 2020 è stata approvata la realizzazione dell'iniziativa 

promozionale provvisoriamente denominata TRIESTE A COLORI, che successivamente è stata 
rinominata TRIESTE COLOR SATURDAYS da realizzarsi in collaborazione con le Associazioni di 
categoria CONFCOMMERCIO TRIESTE e FIPE TRIESTE;

➢ la  predetta  iniziativa  ha  come  obiettivo  quello  di  animare  la  città  coinvolgendo  cittadini  e 
commercianti in un gioco di colori che regali un colpo d'occhio su Trieste al fine di attrarre anche 
visitatori e acquirenti dal resto della regione o da oltre confine;

➢ nello specifico, il progetto prevede l'invito a negozianti e gestori di bar e ristoranti ad allestire 
vetrine, locali  e  dehors, nonché  a  declinare  la  proposta  commerciale, ispirandosi  al  colore 
dedicato alla singola giornata come da calendario sotto indicato, e chiamando la cittadinanza a 

Responsabile del procedimento FRANCESCA DAMBROSI Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2020



Pag. 2 / 4

aderire all'iniziativa vestendosi della stessa tonalità:

18 luglio: colore bianco
1° agosto: colore giallo/oro (Notte dei Saldi);
22 agosto: colore rosso;
5 settembre: colore verde;
3 ottobre: colore azzurro;
31 ottobre: colore nero/arancio;

considerato che:
ai fini di una buona riuscita dell'evento e nell'ottica di attrarre il maggior numero di visitatori, il Comune 
intende  promuovere  l'evento, oltre  che  sui  canali  istituzionali, anche  tramite  pubblicità  su  stampa 
quotidiana e spot radiofonici e televisivi in modo da coprire il raggio di territorio compreso tra il Veneto 
Orientale, Friuli Venezia Giulia e Carinzia, previa predisposizione di idoneo Piano di comunicazione;

Visto:
il comma 2, lett. a) dell'art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 18.04.16, n. 50, come novellato dal D.Lgs. 
56/2017, secondo il quale: “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”

Atteso che:
stante la ristrettezza temporale e la volontà di dare forte impulso al comparto commerciale mediante 
anche una solida campagna promozionale si è ritenuto di procedere con l'affidamento diretto alla Prandi  
Comunicazione & Marketing s.r.l., con sede a Trieste in via Battisti 1 (C.F. e P.I. 01209480324) per la 
realizzazione complessiva della campagna promozionale che prevede:

1. studio del naming e dell’immagine coordinata;
2. realizzazione ed invio dello spot radiofonico;
3. realizzazione dello storyboard e invio dello spot televisivi;
4. realizzazione grafica per la campagna stampa, adattamenti grafici su diversi formati e invio degli 
esecutivi di stampa;
5. adattamenti grafici per le campagne social richieste;
6. pianificazione e acquisto mezzi;

Dato atto che:
dal preventivo di spesa inoltrato dalla succitata  Prandi Comunicazione & Marketing s.r.l. e giacente agli 
atti di euro 38.500,00.= (IVA a norma di legge esclusa) la spesa risulta congrua per l'offerta fornita;

Verificata:
la  disponibilità  finanziaria  dei  capitoli  del  bilancio  corrente  del  Servizio  Attività  Economiche, ed  in 
particolare  del  Cap. 307110  “EVENTI, PUBBLICITA'  E  TRASFERTE  PER L'AREA INNOVAZIONE E 
SVILUPPO ECONOMICO (399-099”, si  ritiene  necessario  proceder  con  l'impegno  di  spesa  per  le 

Responsabile del procedimento FRANCESCA DAMBROSI Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2020



Pag. 3 / 4

prestazioni  fornite  dalla  succitata  Prandi  Comunicazione & Marketing  s.r.l., per  un  importo  di  euro 
46.970,00.= (IVA a norma di legge inclusa);

Precisato che:
la  prestazione  indicata  verrà  a  scadere  nell'anno  2020  e  il  cronoprogramma dei  pagamenti  è:  50% 
dell’importo alla fine di agosto e 50% a fine pianificazione prestazione e quindi entro l'anno 2020;

Richiamati:
il Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
l’art. 107, comma 3, lett. d) e 147bis  del  D.Lgs. 267 dd. 18.08.2000 s.m.i., nonché  la  determinazione 
dirigenziale n. 1117/2019 Prot. Corr. n. 11-1-61/1-2019 (2058) dd. 14 marzo 2019;
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione dell’atto;
l'art. 41 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'  e correttezza 
amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

Per le ragioni e le motivazioni espresse:

1. di approvare  l'assunzione della spesa per la realizzazione della campagna di comunicazione e 
promozione turistica mediante spot pubblicitari radiofonici e televisivi nonché pubblicazione sui 
quotidiani regionali e del Veneto orientale, per un importo complessivo di Euro 46,970,00,= (IVA 
a norma di legge inclusa);

2. di approvare  la spesa complessiva di euro 46.970,00.= (IVA a norma di legge inclusa), quale 
corrispettivo delle prestazioni complessivamente fornite ditta Prandi Comunicazione & Marketing 
s.r.l., con sede a Trieste in via Battisti 1 (C.F. e P.I. 01209480324);

     3.   di impegnare la spesa complessiva di euro 46.970,00 al seguente capitolo:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00307110 EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER LE 
ATTIVITA' ECONOMICHE

02321 U.1.03.02.02.999 00003 06473 N 46.970,00 46970,00:2020

     4.  di dare atto che:
✔ le prestazioni indicate vengono a scadere nell'anno 2020;
✔ il cronoprogramma dei pagamenti è: Euro 46.970,00 - anno 2020;

   5. di autorizzare  la successiva liquidazione della fattura che sarà emessa dal succitato fornitore, 
riscontrata regolare e conforme alle prestazioni previste ed effettuate.

Responsabile del procedimento FRANCESCA DAMBROSI Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2020



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Kristina Tomic

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento FRANCESCA DAMBROSI Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: KRISTINA TOMIC Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina,tomic@comune,trieste,it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1404 / 2020



 Atto n. 1404 del 08/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMIC KRISTINA
CODICE FISCALE: TMCKST73S44Z118G
DATA FIRMA: 08/07/2020 16:47:17
IMPRONTA: C9CF7C8FD01A734C61A796B1766126BF4D900C9464BC3A009399050E05BBD125
          4D900C9464BC3A009399050E05BBD125C84BCAC3DC8FF877ACC1EB1B7D24336E
          C84BCAC3DC8FF877ACC1EB1B7D24336EE7AD7D84A9FAF31F1EB57D5140FDF6F3
          E7AD7D84A9FAF31F1EB57D5140FDF6F3ECBB502AD849B50EDD3D7967E2DA79A7


